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自動給餌機導入で酪農経営の
ゆとりと所得アップ

1）繋ぎ⽜舎の建替え・増頭に際する⾃動給餌機
の導⼊により、労働時間を約1割程度削減できる

2）さらに、多回給餌により乳量を5%向上させる
ことで、1時間当り所得の増加が可能となる
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普 及 Dissemination 連絡先 Contact

概 要 Abstract

成 果 Results

・繋ぎ飼養経営が牛舎の建替え、増頭に際して、自動給餌機を導入する際に活用する

・多回給餌による乳量向上は、適切な飼養管理、飼料給与量を前提とする

⾃動給餌機

①⾃動給餌は機械給餌に⽐べ、
労働時間が1割短い

②労働費が低く、乳量が多いことから、
コストは低い

③多回給餌により乳量を5%増加させ
ることで1時間当り所得も増加する

9 
21 28 

41 
41 

63 
31 

31 

41 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140

濃厚・粗飼料

自動給餌

機械給餌

（給餌車等）

人力給餌

経
産

牛
1
頭

当
た

り
労

働
時

間

飼料給与 搾乳 その他（時間/頭）

245 234 

120 125 
72 61 
116 169 

326 315 

-153 -182 

8,540 
8,942 

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

8,500

9,000

-200
-100

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1,000
1,100

濃厚・粗飼料

自動給餌

同規模平均

経
産

牛
1
頭

当
た

り
牛

乳
生

産
費

流通飼料費

牧草・採草・放牧費

農機具・建物・自動車費

労働費

その他

副産物価額

100kg当たり全算入生産費
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